

일본 Camera공업의 현황 및 '91전망

///

**'90년 1월~9월까지의
일본사진기 공업회가입 메이커의 Still
Camera의 생산을 기종별로 보면 35mm SLR
카메라는 수량 103.9%, 금액 106.7%로 신장율은 둔화
하고 있으나 35mm 렌즈 셔터 카메라는 수량 114.3, 금액 107.9%
로 꽤 높은 신장세를 보이고 있으며 교환 렌즈 생산은
수량 116.4%, 금액 120.8%로 대폭적인
증가를 기록했다.**

'90년 카메라 공업은 일본 국내경기가 전년에 이어 호황을 유지하였고, 년초부터 8월경까지 꽃화가 안정기조 추이었기 때문에 일본의 출하·수출은 모두 안정된 신장을 보였다.

그러나 한편 년초 주가의 대폭 하락, 8월 2일 이라크의 쿠웨이트 침공에 따른 원유 가격의 급격한 상승, 금리수준의 상승 등의 영향을 받아 전반적으로 향후 전망을 하는데 어려움이 있다.

'90년 3월 29일 미국 카메라 메이커인 Keystone회사가 미국 통상법 제201조를 근거로 ITC(International Trade Commission)에 피해 구제를 위하여 50% 관세인상과 향후 5년간 수입 쿼터설정을 요구하는 소송을 제기했다.

이 수입규제 요구는 수출국이 어느나라인가를 가리지 않고 모든 나라의 수입 카메라를 대상으로 하고 있지만 이 조치가 실시 될 경우에는 일본카메라업계가 받는 영향이 가장 크

기 때문에 일본 카메라 업체는 키스톤 회사의 ITC제소 사유에 대하여 반론을 전개하여 90년 7월 24일 ITC로부터 제소가 부결되어 본건은 종결된바 있다. 그러나 이는 지금까지 무역마찰이 없었던 카메라 수출에 이같은 사태가 발생된것으로 특기할만한 사건이었다.

꽃화의 환율변동은 8월까지 꽃화 안정세가 계속되어 4월 2일에는 한때 1\$에 160¥ 18전의 낮은 수준을 보였으나 9일 이후 꽃고로 바뀌어 10월말에

는 1\$에 130\$정도로 되었다. 푸고는 美日 경제 전반에 있어서는 인플레이 억제를 위해서 플러스가 된다고 하더라도 대미 수출 의존도가 큰 카메라 업계에 있어서는 마이너스 요인이 된다는 것은 부인할 수 없을

것이다.

그러나 세계 카메라 수요는 계속 늘어나고 있으며 35mm 렌즈 셔터 카메라를 중심으로 '91년에도 현재 수준 정도의 일본내 출하 및 대외수출은 유지할 수 있을것으로 생각하고 있

다.

1. 생산 현황

다음 표는 일본 사진기 공업회 가입 메이커의 생산 (해외 생산분을 포함) 실적이다. '90년 1월-9월 Still Camera의

日本 寫眞機 生産, 販賣 現況

單位：千臺(上段), 百萬臺(下段), %

機 種	生 産				日 本 内 販 賣				輸 出				
	'89年		'90年		'89年		'90年		'89年		'90年		
	前年此	1月-9月	前年此	1月-9月	前年此	1月-9月	前年此	1月-9月	前年此	1月-9月	前年此		
S T I L L 카 메 라	AF	2,317	122.7	1,923	112.5	732	130.4	561	105.6	1,701	122.6	1,337	111.2
		91,874	134.4	73,448	110.6	30,345	137.3	24,028	110.4	54,953	131.8	45,364	118.4
	NON AF	1,474	93.2	1,038	91.1	86	103.6	68	100.8	1,405	89.4	1,017	95.4
		29,457	82.9	21,153	95.0	3,586	97.6	3,043	115.3	24,270	74.4	18,491	101.4
	35mm FOCAL PLANE CAMERA	3,791	109.2	2,961	103.9	818	127.0	629	105.0	3,106	105.0	2,354	103.8
		121,331	116.8	94,601	106.7	33,931	131.6	27,071	111.0	79,223	106.9	63,855	113.0
	多焦點	8,336	112.9	6,758	114.0	2,712	116.7	2,319	119.5	5,579	124.1	4,493	114.0
		161,721	110.2	126,198	110.6	59,101	108.6	46,693	109.9	93,308	113.8	74,556	114.3
	單焦點	13,528	118.3	10,996	115.3	1,673	113.4	1,142	95.3	11,670	112.9	9,805	116.9
		101,348	108.0	73,236	103.5	17,080	94.5	11,458	92.6	76,868	98.2	57,390	102.9
	35mm LENS SHUTTER CAMERA	21,864	116.2	17,754	114.8	4,385	115.4	3,461	110.3	17,249	116.2	14,299	116.0
		263,069	109.4	199,434	107.9	76,181	105.1	58,151	106.0	170,176	106.2	131,946	109.0
中・大型 카메라	50	121.8	40	113.8	20	120.6	17	126.0	33	110.5	22	91.5	
	2,745	112.1	2,409	127.5	1,358	113.1	1,210	132.3	1,708	95.5	1,257	102.7	
其他 CAMERA	62	148.3	65	163.9	9	37.6	1	16.0	54	144.7	86	228.5	
	121	143.1	146	194.1	24	31.3	3	13.6	138	147.8	224	244.0	
STILL CAMERA 計	25,767	115.2	20,820	113.2	5,232	116.7	4,108	109.3	20,442	114.4	16,760	114.3	
	387,266	111.6	296,590	107.7	111,494	112.0	86,433	107.8	251,244	106.3	197,282	110.3	
CAMERA用 交換 LENS	5,317	94.3	4,662	116.4	1,337	117.6	1,085	118.8	4,424	94.7	3,793	118.6	
	90,945	104.2	81,993	120.8	31,563	119.1	26,834	124.4	55,311	100.6	51,143	129.6	
CAMERA & LENS 合計(金額)	478,211	110.1	378,583	110.3	143,058	113.5	113,268	111.3	306,555	105.3	248,425	113.8	

資料：日本寫眞機工業會

생산은 전년 동기에 비교해서 수량 113.2%, 금액 107.7% 증가했다.

기종별로 보면 35mm SLR 카메라는 수량 103.9%, 금액 106.7%로 신장율은 둔화하고 있으나 35mm 렌즈 셔터 카메라는 수량 114.3%, 금액 107.9%로 꽤 높은 신장세를 보이고 있으며 교환 렌즈 생산은 수량 116.4%, 금액 120.8%로 대폭적인 증가를 기록했다.

2. 일본 판매

일본 사진기 공업회 가입 메이커의 일본내 Still Camera 시장 출하(해외 자회사에서 생산되어 일본에 수입된 것을 포함) 실적은 '90년 1월-9월 간 전년 동기대비 수량으로 109.3%, 금액으로 107.8%로 역시 증가하고 있다.

기종별로 보면 35mm SLR 카메라는 전년 동기 대비 수량 105.0%, 금액 111.0%로 되어 있다. '89년 연간 35mm SLR의 국내 출하는 818천대로 전년 비 27%로 급증되어 '88년 이전 SLR의 부진이 계속되고 있던 상황에서의 이런 증가는 일회성인지 여부에 관심이 모아졌으나 '90년대에 들어서면서부터의 추이를 보면 연간 80만 대 정도의 출하는 유지할 수 있을 것으로 생각된다.

이것은 AF SLR에 대한 소비자의 인식도가 높아진 것, 특히 제 2세대로 불려지는 AF SLR의 출현에 의해 지금까지의 Manual機의 소유자가 대체 구매 움직임이 시작된 것이며 또한 Compact Camera의 소비자가 AF SLR 구입하기 시작했다는 것 등의 이유에 의한 것이라고 생각된다.

35mm Lens Shutter Camera의 국내 출하는 전년 동기 대비 수량 110.3%, 금액 106.0%로 건실한 증가를 유지하고 있다. 특히 Zoom Lens가 부착된 것이 포함된 다초점 카메라는 전년 동기대비 수량 119.5%, 금액 109.9%로 대폭적으로 증가되고 있다.

또한 다초점 카메라 가운데 Zoom Lens부착 카메라의 점유율은 수량으로 73%, 금액으로 78%에 달하고 있고, 전년 동기대비 신장율도 수량으로 59%, 금액으로 40%에 미치고 있어 일본 국내시장에서의 Zoom Lens 부착 Lens Shutter Camera의 인기가 높음을 나타내고 있다. 끝으로 교환렌즈의 출하는 전년 동기비 수량 118.8%, 금액 124.4%로 대폭 신장했다.

3. 수출

일본 사진기 공업회 회원 메

이커 수출(해외 자회사에서 생산되어 일본외의 지역에 수출된 것을 포함)의 '90년 1월-9월의 실적은 Still Camera 전체로서 전년 동기 대비 수량 114.4%, 금액 110.3%로서 두 자리 성장세를 보였다.

지역별로 보면 북미 수출이 전년과 비슷한 수준이었으나 유럽 수출이 수량으로 약 20% 정도 증가되는 호조를 보였다.

기종별로는 35mm SLR Camera가 전년 동기비 수량 103.8%, 금액 113.0%로 증가하고 있고 이 가운데 AF SLR의 수량은 11%, 금액은 18% 신장되었다. SLR 전체에 대한 점유율은 수량으로 57%, 금액으로 71%에 달하고 있다. 35mm Lens Shutter Camera는 전년 동기비 수량으로 116.0%, 금액으로 109.9%라는 대폭적인 신장을 기록했다.

교환 렌즈 수출도 호조를 보여 전년 동기대비 수량으로 118.6%, 금액으로 129.6%에 달하고 있어 금액 신장율이 수량 신장율을 앞지르고 있다는 것은 Zoom Lens 신장세가 크기 때문(수량으로 21% 증가, 금액으로 30% 증가)이며, 35mm 용 교환렌즈 가운데 Zoom Lens의 점유비는 수량으로 76%, 금액에서도 76%를 점유, Zoom의 전성시대를 맞이 한 것 같다.